

kat. komp

62388

Wzrost s. 62.388. II.

II 1933/34

SPRAWOZDANIE

ZARZĄDU GŁÓWNEGO

POLSKIEGO TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO

I. IV. 1933 — 31. III. 1934.

LWÓW

POLSKIE TOWARZYSTWO HISTORYCZNE

1934



SPRAWOZDANIE

ZARZĄDU GŁÓWNEGO

POLSKIEGO TOWARZYSTWA HISTORYCZNEGO

I. IV. 1933 — 31. III. 1934.

Biblioteka Jagiellońska



1003123030

LWÓW
POLSKIE TOWARZYSTWO HISTORYCZNE
1934

62388

II / 1933/34



Z DRUKARNI ZAKŁADU NARODOWEGO IM. OSSOLIŃSKICH WE LWOWIE
POD ZARZĄDEM ADAMA WIERZBICKIEGO

Bibl. Jagiell.
1970 KZ 1002/105

Doroczne Walne Zgromadzenie Delegatów Polskiego Towarzystwa Historycznego (Wiadomości Historyczne, 1933, zesz. 2), odbyło się dnia 14 maja 1933 w Instytucie historii społecznej i gospodarczej Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie. Dokonano wtedy wyboru **Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego** w następującym składzie: Prezes: Franciszek Bujak; wiceprezisi: Eugenjusz Barwiński (Lwów), Stanisław Kętrzyński (Warszawa), Wacław Sobieski (Kraków), Kazimierz Tymieniecki (Poznań); sekretarz: Stefan Ingot (Lwów); skarbnik: Tadeusz Urbański (Lwów); redaktor Kwartalnika i Wiadomości Historycznych: Teofil Modelski (Lwów); redaktor Wiadomości historyczno-dydaktycznych: Kazimierz Tyszkowski (Lwów); delegat do spraw międzynarodowych: Marceli Handelsman (Warszawa); delegaci do Międzynarodowego Komitetu historycznego: Bronisław Dembiński i Marceli Handelsman; przewodniczący Komisji dydaktycznej: Jan Dąbrowski (Kraków); członkowie: Przemysław Dąbkowski (Lwów), Stefan Ehrenkretz (Wilno), Oskar Halecki (Warszawa), Kazimierz Hartleb (Lwów), Władysław Konopczyński (Kraków), Otton Łaskowski (Warszawa), Zygmunt Lorentz (Łódź), Wincenty Łopaciński (Warszawa), Feliks Pohorecki (Lwów), Władysław Semkowicz (Kraków), Józef Siemiński (Warszawa), Ks. Józef Umiński (Lwów), Stanisław Zakrzewski (Lwów); zastępcy członków: Jan Adamus (Lwów), Łucja Charewiczowa (Lwów), Jan Dobrzański (Lublin), Mieczysław Gębarowicz (Lwów), Tadeusz Kupczyński (Katowice), Tadeusz Lutman (Lwów), Karol Piotrowicz (Kraków), Stanisław Zajączkowski (Wilno); członkowie Komisji Rewizyjnej: Oktaw Borkowski, Helena Polackówna, Tadeusz Solski.

Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego odbył w roku administracyjnym 1933/34 ośm posiedzeń. Sprawozdania z posiedzeń zostały wydrukowane w Wiadomościach Historycznych: 1933, zesz. 2, 3 i 4 i w Kwartalniku Historycznym 1934, zesz. 1.

Działalność Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego za rok administracyjny 1933/34 przedstawia się następująco:

1. Na pierwszym planie była sprawa należytego zorganizowania VII Międzynarodowego Kongresu Historyków w War-

szawie. Dzięki sprawnemu działaniu Wydziału Wykonawczego, a przede wszystkim dzięki delegatowi Polskiego Towarzystwa Historycznego do spraw międzynarodowych prof. M. Handelsmanowi i sekretarzowi generalnemu Kongresu doc. T. Mantefflowi, Kongres udał się całkowicie, co poświadcza szereg sprawozdań polskich i obcych. Sprawozdanie z przebiegu Kongresu zostało wydrukowane w Wiadomościach Historycznych 1933, z. 3.

2. W czasie trwania Międzynarodowego Kongresu Historycznego odbyła się w Warszawie II-ga Konferencja Federacji Towarzystw Historycznych Europy Wschodniej, która przeprowadziła zmianę statutu Federacji. Na przyszłość Konferencje będą się odbywały co 5 lat podobnie jak Międzynarodowe Kongresy Historyczne.

3. Podczas Międzynarodowego Kongresu delegat do spraw międzynarodowych Polskiego Towarzystwa Historycznego prof. M. Handelsman przeprowadził kilka konferencji na temat współpracy historyków polskich z historykami obcych państw, a przede wszystkim z historykami niemieckimi, sowieckimi i czeskimi. Wtedy powstała myśl zorganizowania Komitetu porozumiewawczego dla współpracy polsko-czeskiej. W ciągu roku Komitet ten został zorganizowany. Ze strony czeskiej weszli w jego skład: PP. J. Bidlo, B. Navrátil, V. Chaloupecký, O. Odložilik i K. Stloukal, zaś ze strony polskiej: PP. Fr. Bujak, M. Handelsman, St. Kutrzeba, J. Widajewicz i Br. Włodarski.

4. W czasie od 25/II—2 III br. delegat do spraw międzynarodowych Polskiego Towarzystwa Historycznego prof. M. Handelsman odbył podróż do Pragi, gdzie między innymi odbył rozmowy dotyczące sprawy współpracy polsko-czeskiej. W marcu 1934 reprezentował prof. Handelsman Polskie Towarzystwo Historyczne na dorocznej sesji Międzynarodowego Komitetu Nauk Historycznych w Paryżu, gdzie złożył sprawozdanie z przebiegu VII Międzynarodowego Kongresu Historyków. Na Międzynarodowym Zjeździe Napoleońskim w Pradze 23—29/Xr. 1933 reprezentował Polskie Towarzystwo Historyczne generał Dr. Marjan Kukiel.

5. W wykonaniu uchwał Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego z dnia 14/V 1933 prof. M. Handelsman poczynił starania o wprowadzenie stałych sprawozdań z historycznej literatury polskiej do czasopism historycznych niemieckich, skandynawskich i włoskich.

6. Na posiedzeniu Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego dnia 16/XII 1933 omówiono wniosek dyrektora J. Siemińskiego w sprawie powołania do życia Komisji, któraby weszła w kontakt z przedstawicielami innych narodów słowiańskich dla ustalenia jednolitego poglądu na kwestję słowiańską w podręcznikach historycznych narodów słowiańskich. Uznając w zasadzie potrzebę takiej Komisji, Za-

ząd Główny przekazał jej zorganizowanie Komisji dydaktycznej Polskiego Towarzystwa Historycznego.

7. Zaczęte jeszcze w roku 1932 prace nad zmianą statutu Polskiego Towarzystwa Historycznego doprowadził Zarząd Główny do końca w roku 1933. Nowy statut Polskiego Towarzystwa Historycznego został zatwierdzony przez Urząd Wojewódzki we Lwowie decyzją z dnia 19 września 1933 i wydrukowany w Wiadomościach historycznych 1933, z. 3.

W nowym statucie P. T. H. zostały też definitywnie ustalone zasady stosunku prawnego Towarzystwa Miłośników Historji do P. T. H. Toczące się od roku 1932 pertraktacje w sprawie uregulowania stosunku finansowego T. M. H. do P. T. H. nie zostały dotąd doprowadzone do końca, mimo usilnych starań w tym kierunku Prezesa i Zarządu Głównego.

8. Zarząd Główny uchwalił również na posiedzeniu dnia 17/XII 1933 regulamin Komisji dydaktycznej. Natomiast sprawa opracowania Regulaminu Polskiego Towarzystwa Historycznego nie została jeszcze w tym roku ukończona.

9. Do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego wysłał Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego dwie odpowiedzi na kwestjonariusz w sprawie programu nauczania historji, a to jedną omawiającą program stosownie do wymagań kwestjonariusza i drugą dodatkową w związku z kwestją przygotowania nauczycieli w zakresie historji gospodarczej i społecznej oraz historji kultury. Jest również w projekcie wysłanie do Ministerstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego memoriału w sprawie zapewnienia bytu młodym historykom, pracującym na niwie naukowej.

10. W odpowiedzi na książkę niemiecką: „Deutschland und Polen“ postanowił Zarząd Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego przygotować książkę: „Polska i Niemcy“. Plan tej książki został opracowany i uzgodniony z wszystkimi Oddziałami Polskiego Towarzystwa Historycznego w ośrodkach uniwersyteckich. W następstwie tego Prezes Polskiego Towarzystwa Historycznego zwracał się do Ministerstwa Spraw Zagranicznych i osobiście i pisemnie celem uzyskania finansowego poparcia zamierzonego wydawnictwa, jednakowoż otrzymał w tej sprawie odpowiedź odmowną.

11. Jeszcze w okresie trwania Międzynarodowego Kongresu Nauk Historycznych w Warszawie Zarząd Główny odbył posiedzenie celem ustalenia terminu, miejsca i zakresu obrad VI Zjazdu Historyków Polskich. Tą sprawą zajmował się Zarząd Główny również na posiedzeniach dnia 16/XII 1933 i dnia 16/IV br. Postanowiono Zjazd odbyć we Wilnie z początkiem września roku 1935 i zwrócić w obradach szczególniejszą uwagę na wzajemne stosunki polsko-litewskie w ich rozwoju dziejowym. Organizacja Zjazdu Wileńskiego jest odmienna od organizacji dotychczasowych Zjazdów historycznych. Zarząd

Główny Polskiego Towarzystwa Historycznego zgóry ustalili liczbę sekcji Zjazdu i w porozumieniu z Oddziałami Polskiego Towarzystwa Historycznego tematy referatów na Zjazd. Obecnie zajmuje się Zarząd Główny ustalaniem nazwisk referentów, koreferentów i zabierających głos w dyskusji na Zjeździe. Przewidziane są 2 tomy Księgi Zjazdowej. W I-szym będą wydrukowane referaty i koreferaty. W II-gim będą wydrukowane protokoły obrad. Tu należy też zaznaczyć, że przewidziane jest drukowanie poszczególnych głosów w dyskusji w przypadkach zasługujących na to w obszerniejszych streszczeniach.

12. Mimo usilnych starań Zarząd Główny nie mógł w roku bieżącym doprowadzić do wydrukowania I-go tomu reedycji Bibliografii historii polskiej L. Finkla. Zajmował się on tą sprawą na każdym ze swych posiedzeń administracyjnych. Prezydium zwracało się kilkakrotnie do fachowych bibliografów z prośbą o kontrolę materiału bibliograficznego, przygotowanego do 3 zeszytu reedycji. Na skutek ich odmowy było zmuszone wziąć na stałych współpracowników do tej pracy dwóch starszych uczniów prof. Modelskiego. Jak wynika ze sprawozdania prof. Modelskiego (zob. protokół z posiedzenia 16/IV br.) praca postąpiła znacznie naprzód, jednak trudno jest obecnie przewidzieć, czy do końca roku 1934 druk tomu I-szego reedycji będzie ukończony, a to z powodu przedłużającej się kontroli materiałów bibliograficznych przez ekspertów.

Na posiedzeniu Zarządu Głównego dnia 16/XII 1933 powołano do życia komisję, któraby zajęła się sprawą niedomogów dotychczas wydanych zeszytów reedycji Bibliografii. W skład tej Komisji weszli: prof. Modelski (przewodniczący), minister Kętrzyński, dyrektor Kaczmarczyk, dyrektor K. Piotrowicz i kustosz Pohorecki (członkowie).

13. Dla usprawnienia pracy w administracji P. T. H. Zarząd Główny przyjął stałego funkcjonariusza Dr. Stanisława Pazyrę. W ciągu bieżącego roku administracyjnego: a) sporządzono wykazy zaległych wkładek i przeprowadzono korespondencję z wszystkimi Oddziałami celem ustalenia kwoty zaległości, liczby członków Oddziałów i sposobu załatwiania na przyszłość wszelkich spraw finansowych; niestety nie wszystkie Oddziały nadesłały dotąd odpowiedzi w wymienionych sprawach; b) uporządkowano wysyłkę egzemplarzy zamienionych i darmowych; c) sporządzono wykaz czasopism i dzieł nadesłanych do P. T. H. w latach ubiegłych i zaprowadzono stałą ewidencję bieżących wpływów, d) usprawniono organizację wysyłki wydawnictw P. T. H.; e) ukończono prace nad inwentarzem magazynu P. T. H.

14. Wydawnictwa Polskiego Towarzystwa Historycznego:

1. Kwartalnik Historyczny, Rocznik XLVII, t. I za rok 1933, str. X + 688. Zawiera 9 rozpraw, 6 miscellaneów, 94

recenzji i sprawozdań, 3 polemiki, 2 nekrologi, bibliografię historii starożytnego Wschodu, spis książek i czasopism nadesłanych do redakcji. Współpracowników było 53.

2. *Wiadomości Historyczne* (Kwartalnik Historyczny, Rocznik XLVII, t. II za rok 1933), str. VIII + 335. Zawierają 5 artykułów, 136 zapisek informacyjnych i sprawozdawczych, przegląd czasopism, kronikę naukową, sprawy Towarzystwa, sprawozdanie Polskiego Towarzystwa Historycznego za rok 1932/3 i statut Polskiego Towarzystwa Historycznego.

3. *Wiadomości Historyczno-Dydaktyczne*. Organ Polskiego Towarzystwa Historycznego dla spraw nauczania historii, Rocznik I za rok 1933, str. V + 203. Zawierają 12 rozpraw, 38 recenzji i sprawozdań, 10 zapisek bibliograficznych, kronikę i przegląd bibliograficzny dydaktyki historii 1918—1932. Współpracowników 23.

4. *Bibliografia historii polskiej za r. 1932* w opracowaniu Marji i Marjana Friedbergów, str. IV + 68.

5. Finkel L., *Bibliografia Historji Polskiej*, wydanie II, przejrzał i uzupełnił Dr. Karol Maleczyński. T. I, zesz. III w druku. Wydrukowane 3 arkusze (str. 321—368, nr. 8103—9152), mianowicie: Dokumenty chronologiczne od roku 1794—1815; Kroniki, Pamiętniki, Relacje, Diarjusze, Literatura polityczna. Zbiory ogólne; większe epoki; Polska. Układ chronologiczny. W druku znajdują się części od nr. 9153—9725 po rok 1298. Złożono w kolumny od nr. 9726—9944 po rok 1430. Do druku jest przygotowany skrypt po rok 1815 czyli Źródła do końca.

Na posiedzeniu Zarządu Głównego 17/XII 1933 zapadła w sprawie wydawnictw Polskiego Towarzystwa Historycznego następująca uchwała: „Z nowym rokiem Zarząd Główny zawiesza wydawanie osobnych *Wiadomości Historycznych* i wciela je do *Kwartalnika Historycznego*“.

Wydawnictwa VII Międzynarodowego Kongresu Historyków w Warszawie 1933:

La Pologne au VII^e Congrès International des sciences historiques Varsovie 1933. Warszawa 1933, t. I, str. 443, t. II, str. 310.

Résumés des communications présentées au Congrès. T. I, str. 356, t. II, str. 525.

L'historiographie Polonaise du XIX et XX siècle, str. 37.

Histoire sommaire des sciences en Pologne. Publiée à l'occasion du VII^e Congrès International des sciences historiques. Cracovie 1933, str. 2 nlb. + 154 + 2 nlb.

Zarządy Oddziałów Polskiego Towarzystwa Historycznego w roku administracyjnym 1933/34:

1. Oddział w Brześciu n/Bugiem: prezes A. Tatomir; wiceprezesa: Marja Kolendo i Michał Goławski; sekretarz:

B. Landau; skarbnik: Franciszek Guściora; członkowie: Stanisław Badowski, Anna Czekowska, Urbańska. Komisja Rewizyjna: Jan Ciochoń, Stanisław Pazdalski, A. Tilleman.

Sekcja dydaktyczna: przewodnicząca M. Kolendo; zastępca przewodniczącego J. Ciochoń.

Sekcja regionalna: przewodniczący Fr. Guściora.

2. Oddział w Bydgoszczy: Zarząd: Kulwieć, Józef Leszewski, F. Staruszkiewicz, Jan Straszewski, T. Wieczorowski.

Sekcja dydaktyczna: nie nadesłano składu osobowego Zarządu.

3. Oddział w Katowicach: prezes Stanisław Warcholik; sekretarz Stanisław Kozaczka; skarbnik Hipolit Dyrzc; członkowie Dzięgiel, Olszewicz i Ludwik Ręgorowicz.

4. Oddział w Kielcach: prezes Henryk Kuc; zastępca prezesa Jan Pazdur; sekretarz: Leon Feliks-Gliksman, skarbnik Necha Kimmerling; członkowie: Marjan Kowalczewski, Marja Sławoszewska.

Sekcja dydaktyczna: przewodniczący Leon Feliks-Gliksman.

5. Oddział w Krakowie: prezes Stanisław Kutrzeba; zastępca prezesa Władysław Konopczyński; sekretarz Kazimierz Dobrowolski; skarbnik Karol Piotrowicz; członkowie: Jan Dąbrowski, Józef Feldman, Stanisław Kot, Marjan Kukiel, Władysław Semkowicz; zastępcy: Kazimierz Lepszy, Silwusz Mikucki, Kazimierz Piwarski, Adam Vetulani. Komisja Rewizyjna: Waław Anczyc, Józef Burmistrz, Józef Muczkowski.

Sekcja dydaktyczna: przewodniczący E. Długopolski; członkowie: W. Bobkowska, Wł. Bogatyński, J. Dąbrowski, A. Kłodziński, W. Matuszak, A. Strzelecki.

Sekcja historii najnowszej: przewodniczący St. Kutrzeba.

Sekcja krytyczna: przewodniczący Wł. Konopczyński.

6. Oddział w Lublinie: prezes Leon Białkowski; zastępca prezesa ks. Marjusz Skibniewski; skarbnik Bolesław Grużewski; sekretarz Jan Dobrzański; członkowie: Jadwiga Fritzówna, Józef Mazurkiewicz, Tadeusz Moniewski, Stefan Wojciechowski. Komisja rewizyjna: Ludwik Kamykowski, Aleksander Hoszowski.

Sekcja dydaktyczna: Felicjan Borysławski, Władysława Freutzowa, Władysław Godziszewski, Piotr Nester.

7. Oddział we Lwowie: prezes St. Zakrzewski; wiceprezes ks. J. Umiński; sekretarz K. Lewicki; skarbnik Br. Włodarski; członkowie: J. Adamus, A. Czołowski, St. Hoszowski, Z. Krzemicka, E. Maleczyńska, K. Tyszkowski; zastępcy: J. Skrzypek, H. Wereszycki, Z. Zborucki. Komisja rewizyjna: M. Szarota, A. Wańczura, K. Zygmuntowicz.

Sekcja dydaktyczna: przewodniczący K. Tyszkowski; zastępca przewodniczącego St. Balicki; sekretarz A. Gilewicz;

członkowie: J. Gerlach, M. Jarosiewiczówna, A. Knot, R. Koestlich, M. Kruczkiewiczówna, E. Maleczyńska, M. Tyrowicz, T. Urbański.

8. Oddział w Łodzi: przewodniczący Zygmunt Lorentz; zastępca przewodniczącego Cecylja Świderkówna; sekretarz Jadwiga Krasicka; zastępca sekretarza Tadeusz Landau-Landdecki; skarbnik Helena Zaborowska; członkowie: Zygmunt Hajkowski, Jadwiga Lechicka, Gryzelda Missalowa, Waław Szczygielski, Ludwik Waszkiewicz. Komisja Rewizyjna: Józef Adamowicz, Jan Holecgreber, Józef Olszyna-Wilczyński.

Sekcja dydaktyczna: przewodnicząca Cecylja Świderkówna.

Komisja bibliograficzna: przewodniczące: Jadwiga Krasicka i Gryzelda Missalowa.

Komisja badań językowych.

9. Oddział w Poznaniu: prezes Kazimierz Tymieniecki, zastępca prezesa Jarosław Opatrny; sekretarz Leon Koczy; skarbnik Janusz Staszewski; członkowie: K. Chodynicki, Br. Dembiński, K. Kaczmarczyk, W. Knapowska, Z. Wojciechowski, A. Skałkowski. Komisja rewizyjna: M. Z. Jedlicki, Z. Wojciechowski.

Sekcja dydaktyczna: przewodniczący J. Opatrny; sekretarz K. Morcinek; członkowie: W. Knapowska, J. Widajewicz, P. Żukowski.

10. Oddział w Przemyśle: nie nadesłano składu osobowego Zarządu.

11. Oddział w Tarnopolu: prezes Stanisław Szolajski, zastępca prezesa Jan Bauer; sekretarz Leon Meersand; członkowie: J. Czabanowski, F. Lercher, A. Neschelówna, W. Pelczarski, H. Sobolakówna.

12. Oddział w Wilnie: prezes Stefan Ehrenkretz; wiceprezes Stanisław Zajączkowski; członkowie: St. Kościółkowski, Ryszard Mienicki, ks. Bolesław Wilanowski, ks. Michał Bełudziejewicz; sekretarz Henryk Łowmiański; skarbnik Stefan Rosiak. Komisja rewizyjna: Waław Studnicki, Tadeusz Młodkowski, Stanisława Pietraszkiewiczówna.

13. Towarzystwo Miłośników Historji (Oddział Polskiego Towarzystwa Historycznego) w Warszawie: prezes Stanisław Kętrzyński; wiceprezes Wincenty Łopaciński; sekretarz Tadeusz Wałek-Czernecki; skarbnik Zygmunt Usarek; członkowie: Stanisław Arnold, Aleksy Bachulski, Edmund Bursche, Stefan Czarnowski, Otton Laskowski, Marcei Handelsman jako redaktor Przeglądu Historycznego, Wanda Moszczeńska jako przewodnicząca Sekcji dydaktycznej, Witold Sucho-dolski jako przewodniczący Sekcji archiwalnej, Waław Tokarz jako przewodniczący Sekcji Historji Warsz. i Mazowsza, Natalja Gąsiorowska jako przewodnicząca Sekcji gospodarczej i społecznej. Komisja Rewizyjna: Jakób Glass, ks. Władysław Osiński i Kazimierz Stefański.

14. Delegatura Polskiego Towarzystwa Historycznego w Stanisławowie: Delegat: Józef Zieliński.

Sekcja dydaktyczna: przewodniczący M. Chudio; zastępca przewodniczącego L. Freszłowa; sekretarz T. Uberman; skarbnik M. Butkowski; członkowie: M. Kropiwnicka, Bojcu-nówna, J. Zieliński.

Wydawnictwa Oddziałów P. T. H.:

Oddział Lwowski: Ewa Maleczyńska i Aleksy Gilewicz, Materiały i wskazówki do nauczania historii Ziemi Czerwieńskiej (do r. 1772). Prace Sekcji dydaktycznej Oddziału lwowskiego P. T. H. Nr. 1. Lwów 1933, str. 110+2 nlb.

Oddział Łódzki: Cecylja Świderkówna, Obiektywne podstawy nauczania historii. Prace dydaktyczne Oddziału łódzkiego P. T. H. Nr. 2. Łódź 1933, str. 18+2 nlb.

Oddział Krakowski: Józef Dutkiewicz, Austrija wobec powstania listopadowego. Kraków 1933, str. 2 nlb.+161+1 nlb.

Towarzystwo Miłośników Historji (Oddział P. T. H. w Warszawie): Przegląd historyczny. Serji drugiej, tom dziesiąty, zeszyt drugi. (Zbioru ogólnego tom trzydziesty). Warszawa 1933, str. IV+od 251—529+1 nlb.

Przegląd historyczny. Serji drugiej, tom jedenasty, zeszyt drugi. (Zbioru ogólnego tom trzydziesty pierwszy, zeszyt pierwszy). Warszawa 1933, str. 4 nlb.+108.

Sprawozdanie z działalności Oddziałów P. T. H. zostało wydrukowane w Wiadomościach historycznych 1933, zesz. 4 i w Kwartalniku historycznym 1934, zesz. 1 w dziale: Sprawy Towarzystwa.

Polskie Towarzystwo Historyczne liczy:

Oddziałów	13
Delegatur	1
Sekcyj dydaktycznych	10
Sekcyj innych	8

Ruch członków za rok administracyjny 1933/34.

Zmarli: Członkowie honorowi: Kalmari-Danielson Jan Ryszard, Ptaszycki Stanisław.

Członkowie zwyczajni: Maksymiljan Baruch, Adam Chmiel, Józef Białynia Chołodecki, Jerzy Dąbrowski, Bronisław Gubrynowicz, Michał Lityński, Józef Litwinowicz, Alfred Łuczkiwicz, Józef Paczkowski, Ludwik Przysiecki, Antoni Strzałecki, Stanisław Wójcik, Władysław Zyla.

Z końcem roku 1932/3 było członków 1329.

W ciągu roku admin. zmarło 15, ubyło 177, a przybyło 138.

Obecnie Polskie Towarzystwo Historyczne liczy członków honorowych 16, członków zwyczajnych 1259 — razem 1275.

Członkowie w Oddziałach Towarzystwa w roku administracyjnym 1933/4:

	Honorowi	Zwyczajni	Razem
1. Brześć n/B.	—	36	36
2. Bydgoszcz	—	12	12
3. Katowice	—	72	72
4. Kielce	—	24	24
5. Kraków	2	98	100
6. Lublin	—	49	49
7. Lwów	2	192	194
8. Łódź	—	93	93
9. Poznań	1	50	51
10. Przemyśl	—	21	21
11. Tarnopol	—	27	27
12. Warszawa	3	339	342
13. Wilno	—	37	37
14. Inne miejscowości	8	209	217
Razem	16	1259	1275

Sprawozdanie Skarbnika Zarządu Głównego P. T. H. z działalności za rok budżetowy od 1 kwietnia 1933 do 31 marca 1934.

W roku sprawozdawczym obok prac administracyjnych — które omawia sprawozdanie Zarządu Głównego — ukończono inwentaryzację wydawnictw P. T. H. i założono „księgę magazynową“. Równocześnie wydano drukiem dwukartkowy wykaz wydawnictw z cenami, który dołączono do 4 z. „Wiadomości Historycznych“ za rok 1933 jako reklamowe ogłoszenie. Następnie spisano przedmioty, stanowiące własność P. T. H. w osobnym inwentarzu, jakiego dotąd Zarząd Główny nie posiadał.

Dochody Zarządu Głównego P. T. H. powiększyły się w ostatnim roku administracyjnym o przeszło 5.000 zł. w porównaniu z rokiem ubiegłym (w r. ub. wynosiły 48.046·41 zł., a w bież. 53.659·36 zł.). Z Ministerstwa W. R. i O. P. otrzymał Zarząd Główny jako zasiłek na wydawnictwa P. T. H. 10.000 zł., mniej o 5.000 zł. niż w roku ubiegłym. Zwiększyły się natomiast dochody z subwencji. Biuro Komitetu Międzynarodowego Zjazdu Historyków w Warszawie nadesłało 6.000 zł. jako subwencję na prace przygotowawcze, związane z VI. Zjazdem Historyków Polskich, który odbędzie się w Wilnie w r. 1935. Magistrat m. Lwowa ofiarował na cele P. T. H. 1000 zł.

Zarząd Główny składa Ministerstwu W. R. i O. P. oraz ofiarodawcom szczerze podziękowanie za popieranie celów P. T. H.

Własne pozycje dochodów tworzą przede wszystkim wkładki członków. Dzięki intensywnej współpracy z Zarządami Oddziałów P. T. H. zwiększyły się wpływy z wkładek bieżących i uiszczanych na poczet zaległości. Razem wynosiły ponad 20.000 zł. Również większe dochody dała prenumerata i sprzedaż wydawnictw.

Wydatki obejmowały zwykle dotychczasowe pozycje i nie przekroczyły wiele kwot na nie preliminowanych.

Obok ogólnego funduszu Zarządu Głównego prowadziło się w dalszym ciągu w roku administracyjnym odrębnie „Fundusz na reedycję Bibliografii Historji Polski Prof. L. Finkla“. W sprawozdaniu z tego funduszu przedstawia się ogólny stan kasowy za czas od 16 czerwca 1928 do 31 marca 1934. Daje to całkowity przegląd dotychczasowych dochodów i wydatków. Jedynie w uwadze podano krótko, jakie dochody w ciągu roku 1933/4 powiększyły fundusz i ile z niego wydano. (Zob. Sprawozdanie Zarządu Głównego P. T. H. za rok 1932/33, str. 14).

Szczegółowe sprawozdanie Kasowe Zarządu Głównego oraz poszczególnych Oddziałów P. T. H. przedstawia się w sposób następujący:

I.

A. Fundusz Ogólny

Zarządu Głównego Polskiego Towarzystwa Historycznego
za czas od 1. IV. 1933 do 31. III. 1934.

Dochody:

1. Saldo za rok 1932/3	zł.	13.156·96
2. Wkładki członków za lata ubiegłe i za rok bieżący	„	20.034·75
3. Prenumerata i sprzedaż wydawnictw	„	2.504·45
4. Zasiłek Ministerstwa W. R. i O. P.	„	10.000·—
5. Biuro Komitetu Międzynarodowego Zjazdu Historyków w Warszawie w r. 1933	„	6.000·—
6. Subwencja Magistratu m. Lwowa	„	1.000·—
7. Ogłoszenia i zwroty za odbitki i nadzwyczajne korekty	„	917·40
7. Procent z P. K. O. i M. K. O. do 31/12 1933	„	45·80
Razem	zł.	53.659·36

Wydatki:

1. Drukarnia Zakładu Narodowego im. Ossolińskich za druk Kwart. Hist., Wiadomości Hist., Wiadomości Historyczno-dydaktycznych za rok 1933 oraz za Biblijografię Historji Polskiej 1930/31	zł.	19.585·55
2. Drukarnia za inne druki administracyjne	„	730·36
3. Honorarja:		
a) honorarjum redakcyjne Kwart. Hist.	„	1.600·—
b) honorarja autorskie	„	7.897·45
4. Sekretarjaty Zarządu Głównego i Redakcji Kwart. Hist.	„	432·62
5. Sekretarjat Wiadomości Hist.-dydaktycznych	„	302·12
6. Administracja	„	2.626·98
7. Opłata pocztowa	„	2.249·45
8. Koszty posiedzeń Zarządu Głównego	„	2.602·80
9. Sprawy Międzynarodowe	„	610·08
10. Wkładka do Federacji Tow. Hist. Europy Wschodniej	„	54·20
11. Wydatki nadzwyczajne	„	831·82
12. 15% na rachunek należytości dla Oddziałów	„	2.198·83
13. Dopłata do reedycji Biblijografji Prof. Finkla w roku 1933/4	„	802·85
14. Saldo na rok 1934/5	„	11.134·25
Razem	zł.	53.659·36

We Lwowie, dnia 16 maja 1934.

Członkowie Komisji Rewizyjnej:

Oktaw Borkowski m. p.

Tadeusz Solski m. p.

Tadeusz Urbański m. p.

Skarbnik P. T. H.

B. Fundusz reedycji Biblijografji Historji Polskiej prof. L. Finkla.
(Ogólne zestawienie kasowe od 16 czerwca 1928 do 31 marca 1934).

Dochody:

1. Polskie Towarzystwo Historyczne na fundusz reedycji Biblijografji Historji Polskiej prof. Finkla w r. 1928	zł.	3.000.—
2. Fundusz Kultury Narodowej zasiłek na reedycję w dwóch ratach (I. 22. X. 1928 Nr. 11288/28) i II. z 6. IV. 1929 Nr. 5350/29)	„	15.000.—
3. Fundusz Kultury Narodowej dalszy zasiłek w kwocie (23/2 1932 Nr. 35—11/1)	„	4.000.—
4. Fundusz Kultury Narodowej, dalszy zasiłek (29/3 1933 Nr. 35—11/6)	„	1.000.—
5. Fundusz Kultury Narodowej, dalszy zasiłek (22/12 1933 Nr. 35—11/13)	„	4.000.—
6. Wpłata Polskiego Towarzystwa Historycznego		
a) za rok 1931/2	„	2.328·06
b) za rok 1933/4	„	802·85
7. Subskrypcja na T. I. Biblj. i zakupno poszczególnych zeszytów do 31/3 1934	„	10.905·79
Razem	zł.	41·036·70

Wydatki:

1. Zakupno na własność Biblijografji prof. Finkla z prawami autorskimi oraz 1 egz. Biblijografji	zł.	6.500.—
2. Zaliczka na honorarjum za przygotowanie nowego wydania Biblijografji T. I. za czas od 1. VIII. 1928 do 31. VII. 1931	„	7.700.—
3. Honorarjum za przepisywanie kartek i za rewizję autorską arkuszy druku	„	2.853·35
4. Za kontrolę kartek biblijograficznych w r. 1933/4	„	1.600·20
5. Drukarnia Goldmana za druk z. 1 i 2, za drobne druki i zaliczka na z. 3.	„	21.500.—
6. Ekspedycja z. 1 i 2 i sekretarjat Redakcji	„	368·85
7. Opłata pocztowa	„	514·30
Razem	zł.	41.036·70

We Lwowie, dnia 16 maja 1936.

Członkowie Komisji Rewizyjnej:

Oktaw Borkowski m. p.
Tadeusz Solski m. p.

Tadeusz Urbański m. p.
Skarbnik P. T. H.

Uwaga. W roku administracyjnym były następujące dochody: Zasiłek Funduszu Kultury narodowej 4.000 zł., dopłata P. T. H. 802·85 zł. i saldo z r. ub. 297·35 zł., razem 5.100·20 zł. Z tego wypłacono drukarni 3.500 zł., a za kontrolę kartek biblijograficznych zapłacono 1600·20 zł., razem 5.100·20 zł.

II.

Zestawienia kasowe Oddziałów Polskiego Towarzystwa
Historycznego.

I. Oddział P. T. H. w Brześciu n/B.

Dochody:

1. Wkładki członków	zł.	232.—
2. Dobrowolne datki	„	9.—
		<hr/>
Razem	zł.	241.—

Wydatki:

1. Przekazano Zarządowi Głównemu we Lwowie	zł.	194 ⁶⁵ / ₁₀₀
2. Wydatki administracyjne	„	45 ⁴² / ₁₀₀
4. Saldo na rok 1934/35	„	— ⁹³ / ₁₀₀
		<hr/>
Razem	zł.	241.—

Brześć n/B, dnia 31 marca 1934.

Franciszek Guściora m. p.
Skarbnik Oddziału P. T. H.*Kotwicz*

72

II. Oddział P. T. H. w Krakowie.

Dochody:

1. Saldo z roku adm. 1932/33	zł.	584 ⁷⁴ / ₁₀₀
2. Wkładki członków w r. 1933/34	„	2.470.—
3. Zasilek Miej. Kasy Oszczędności	„	200.—
4. P. Nycz na druk „Prac“	„	1.200.—
5. Sprzedaż wydawnictw	„	383 ⁵³ / ₁₀₀
		<hr/>
Razem	zł.	4.838 ²⁷ / ₁₀₀

Wydatki:

1. Przekazano Zarządowi Głównemu we Lwowie	zł.	2.110 ⁵⁰ / ₁₀₀
2. Druk prac Krakowskiego Oddziału P. T. H.	„	2.048 ¹⁰ / ₁₀₀
3. Koszty delegacyj	„	273.—
4. Akademia	„	48 ⁸⁵ / ₁₀₀
5. Woźny	„	100.—
6. Opłaty pocztowe	„	19 ³⁵ / ₁₀₀
7. Saldo na rok 1934/35	„	238 ⁴⁷ / ₁₀₀
		<hr/>
Razem	zł.	4.838 ²⁷ / ₁₀₀

Kraków, dnia 31 marca 1934.

Komisja rewizyjna:

Dr. Józef Burmistrz m. p.
Dr. Józef Muczkowski m. p.Dr. Karol Piotrowicz m. p.
Skarbnik Oddziału P. T. H.

III. Oddział P. T. H. w Lublinie:

Dochody:

1. Saldo z roku 1932/3	zł.	284·60
2. Wkładki członków	"	725·—
Razem	zł.	1009·60

Wydatki:

1. Przekazano Zarządowi Głównemu	zł.	620·—
2. Delegaci na Walny Zjazd	"	80·—
3. Zbieranie wkładek i doręczanie Kwartalnika	"	62·40
4. Wydatki Sekretariatu	"	21·30
5. Saldo na rok 1934/35	"	225·90
Razem	zł.	1.009·60

Lublin dnia 25 kwietnia 1934.

Członkowie Komisji Rewizyjnej:

Dr. Ludwik Kamykowski m. p. *Dr. Bolesław Gruzewski* m. p.
Aleksander Kossowski m. p. Skarbnik Oddziału P. T. H.

IV. Oddział P. T. H. we Lwowie.

Dochody:

1. Saldo z roku 1932/3	zł.	1.907·78
2. Wkładki członków	"	3.697·80
3. Subwencja Miejskiej K. K. O.	"	1.000·—
4. Subwencja Gal. Kasy Oszczędności	"	500·—
5. Odsetki od kapitału	"	68·46
Razem	zł.	7.174·04

Wydatki:

1. Przekazano Zarządowi Głównemu	zł.	2.773·43
2. Za zbieranie wkładek	"	328·74
3. Organizacja odczytów	"	157·85
4. Wydatki administracyjne	"	42·83
5. Wydatki Sekcji Dydaktycznej	"	29·45
6. Saldo na rok 1934/35	"	3.841·74
Razem	zł.	7.174·04

We Lwowie, dnia 31 marca 1934.

Członkowie Komisji Rewizyjnej:

Dr. Marcei Szarota m. p. *Dr. Bronisław Włodarski* m. p.
Alojzy Wańczura m. p. Skarbnik Oddziału P. T. H.
Zygmunt Zygmuntowicz m. p.

V. Oddział P. T. H. w Łodzi.

Dochody:

1. Saldo za rok 1932	zł.	823·64
2. Wkładki członków	"	1.980·—
3. Subwencje	"	1.765·—
4. Sprzedaż wydawnictw	"	1.284·90
5. Od Komisji Językowej	"	214·78
Razem	zł.	6.068·32

Wydatki:

1. Przekazano Zarządowi Głównemu we Lwowie	zł.	2.303·25
2. Druk wydawnictw	"	1.830·—
3. Na rachunek honorarjum autorskiego	"	50·—
4. Przekazano Komisji Językowej	"	250·—
5. Delegacja do Lwowa	"	200·—
6. Organizacja odczytów, posiedzeń naukowych i honorarja prelegentów zamiejscowych	"	260·55
7. Wydatki reprezentacyjne	"	68·—
8. Administracja, Sekretariat i Ekspedycja	"	385·—
9. Biblioteka	"	37·25
10. Koszty likwidacji Komisji Językowej	"	105·10
11. Prowizja i manipulacyjne	"	3·30
11. Saldo na rok 1934	"	575·87
Razem	zł.	6.068·32

Łódź, dnia 7 maja 1934.

Komisja rewizyjna:

Józef Adamowicz m. p.

Helena Zaborowska m. p.

Józef Olszyna Wilczyński m. p.

Skarbnik Oddziału P. T. H.

VI. Oddział P. T. H. w Poznaniu.

Dochody:

1. Saldo z roku 1932/3	zł.	137·17
2. Wkładki członków	"	895·40
Razem	zł.	1.032·57

Wydatki:

1. Przekazano Zarządowi Głównemu we Lwowie	zł.	817·—
2. Administracyjne wydatki	"	106·95
3. Za zbieranie wkładek	"	42·35
4. Spłata długu	"	30·90
4. Saldo na rok 1934/5	"	35·37
Razem	zł.	1.032·57

Poznań, dnia 24 stycznia 1934.

Komisja rewizyjna:

Dr. Marjan Jedlicki m. p.

Janusz Staszewski m. p.

Dr. Zygmunt Wojciechowski m. p.

Skarbnik Oddziału P. T. H.

VII. Sprawozdanie kasowe
Towarzystwa Miłośników Historji w Warszawie
(działa jako Oddział P. T. H.).

Dochody:

1. Saldo za rok ubiegły	zł.	564·42
2. Wkładki członków w r. 1933/4	„	4.055·—
3. Dochody z kamienicy	„	16.507·—
4. Subwencja Magistratu m. Warszawy	„	750·—
5. Sprzedaż wydawnictw	„	273·10
6. P. Banaszekiewicz na poczet należności	„	10·—
7. Niedopłacone P. T. H. za rok 1933/4	„	600·—
8. Zadatek na sprzedaż maszyny „Adler“	„	15·—
Razem	zł.	22.774·52

Wydatki:

1. Utrzymanie kamienicy i podatki	zł.	6.127·88
2. Przekazano Zarządowi Gł. P. T. H. we Lwowie	„	3.855·—
3. Druk Przeglądu Hist. i honorarja	„	5.293·16
4. Administracja i koszty kancelaryjne	„	5.860·67
5. Rata Tow. Kred. w Warszawie	„	502·—
6. Saldo na rok 1934/5	„	1.135·81
Razem	zł.	22.774·52

Warszawa dnia 4 maja 1934.

Komisja Rewizyjna:

Ks. Władysław Osiński m. p. *Leon Zygmunt Usarek* m. p.
Kazimierz Stefański m. p. Skarbnik T. M. H.

U w a g a: Szczegółowe sprawozdanie kasowe umieszcza T. M. H. w Przeglądzie Historycznym.

VIII. Oddział P. T. H. w Wilnie. 37

Dochody:

1. Saldo z r. 1932/3	zł.	187·80
2. Wkładki członków	„	927·—
Razem	zł.	1.114·80

Wydatki:

1. Przekazano Zarządowi Głównemu	zł.	742·25
2. Wydatki administracyjne	„	203·60
3. Saldo na rok 1934/5	„	168·95
Razem	zł.	1.114·80

Wilno, dnia 24 kwietnia 1934.

Stefan Rosiak m. p.
Skarbnik Oddziału P. T. H.

Spis członków Polskiego Towarzystwa Historycznego z końcem roku 1933 oraz zapisanych na rok 1934.

a) Członkowie honorowi:

1. Abraham Władysław, Lwów,	wybr. czł. hon.	14/6	1924.
2. Askenazy Szymon, Warszawa,	" " "	14/6	1924.
3. Bobrzyński Michał, Łopuchówko (woj. Pozn.),	" " "	14/6	1924.
4. Brückner Aleksander, Berlin,	" " "	14/6	1924.
5. Dembiński Bronisław, Poznań,	" " "	14/6	1924.
6. Papée Fryderyk, Kraków,	" " "	14/6	1924.
7. Bruchnalski Wilhelm, Lwów,	" " "	20/2	1925.
8. Bourgeois Emil, Paryż,	" " "	9/4	1927.
9. Limanowski Bolesław, Warszawa,	" " "	9/4	1927.
10. Marszałek Piłsudski Józef, Warszawa,	" " "	26/5	1928.
11. Ks. Fijałek Jan, Kraków,	" " "	22/6	1930.
12. Bidlo Jarosław, Praga,	" " "	28/11	1930.
13. Domanovszky Aleksander, Budapeszt,	" " "	28/11	1930.
14. Jorga Mikołaj, Bukareszt,	" " "	28/11	1930.
15. Koht Halvdan, Oslo,	" " "	28/11	1930.
16. Lukinich Emeryk, Budapeszt,	" " "	28/11	1930.

b) Członkowie zwyczajni:

(Spis ułożony według alfabetycznego porządku miejsca zamieszkania).

1. Baranowicze: Brzeski Henryk. 2. Będzin: Biblioteka Gimnazjum Męskiego Zgromadzenia Kupców. 3. Biała: Państwowe Seminarjum Nauczycielskie Męskie. 4. Białystok: Białówna Z., Bartoszewicz Bronisława, Biblioteka Publiczna Miejska, Goławski Michał, Gimnazjum Państwowe im. Anny z Sapiehów Jabłonowskiej. Tilleman B. 5. Bielsk: Gabzdyl Wiktor, Klęczar Franciszek. 6. Bielsk Podlaski: Badowski Stanisław, Gorgoniowa Wanda. 7. Bielsko: Parak Jan. 8. Bieruń Stary: Ks. Wilk Karol. 9. Bochnia: Dyrekcja Gimnazjum Państwowego. 10. Borysław: Dudek Jan. 11. Brześć

n/B.: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Brześciu n/B*: Brokmanowa Melanja, Centralna Biblioteka Pedagogiczna przy Kuratorjum O. S. B., Czekowska Anna, Guściora Franciszek, Landau Baruch, Lubojecki, Józef, Tatomir Adam. Oddział P. T. H. w Brześciu n/B liczy razem z zamiejscowymi i nowowpisanyimi 36 członków. 12. Brzeżany: Gimnazjum Państwowe. 13. Bydgoszcz: Biblioteka Miejska, Gimnazjum Miejskie im. M. Kopernika, Gimnazjum Państwowe Klasyczne. 14. Bytom: Polskie Gimnazjum Prywatne. 15. Chełm Lubelski: Gimnazjum Państwowe im. Stefana Czarnieckiego. 16. Chełmno: Ćwikowski Witold, Świderkówna Cecylja. 17. Chełmża: Państwowe Gimnazjum. 18. Chodzież: Gimnazjum im. św. Barbary. 19. Chojnice: Gimnazjum Państwowe. 20. Chorzów: Ks. Sz wajnoch Stefan. 21. Chropaczów: Grzesik Franciszek. 22. Chrzanów: Gimnazjum Państwowe im. Stan. Staszica. 23. Chyrów: Konwent OO. Jezuitów. 24. Cieszyn: Król Józef, Płoszajówna Marja, Popiołek Franciszek. 25. Częstochowa: Gimnazjum Państwowe im. Sienkiewicza H., Gimnazjum Państwowe im. R. Traugutta, Gimnazjum Żeńskie Stowarzyszenia Nauka i Praca, Goryczko Marja, Mandelbaumówna Bronisława, Nowak Stanisław. 26. Czortków: Gimnazjum Państwowe im. Słowackiego, Kassian Józef. 27. Ćmielów: Łazarczyk Antoni. 28. Dębica: Buszko Alojzy. 29. Dobromil: Zagajewski Zdzisław. 30. Drohiczyn n/B.: Bazanowski Wiktor, Gimnazjum Biskupie, Martewicz Włodziewicz, Preferansów Włodzimierz. 31. Drohobycz: Gimnazjum Prywatne im. Henryka Sienkiewicza. 32. Drohowyże: Korzeniowski Kazimierz. 33. Druja: Gimnazjum Polskie im. St. Batorego. 34. Dubno: Sawczyński Adam. 35. Dzisna: Dietrich Arem. 36. Gdańsk: Dragan Marcin, Tarnawska Marja. 37. Gdyńia: Jeżowa Kazimiera. 38. Gniezno: Formanowicz Leon Ks., Gimnazjum Państwowe im. B. Chrobrego. 39. Grodno: Biblioteka Miejska, Gimnazjum Państwowe Męskie im. A. Mickiewicza, Muzeum Państwowe. 40. Gródek Jagielloński: Gimnazjum Państwowe. 41. Grojec: Ks. Jaworski Jan. 42. Grudziądz: Biblioteka Czytelnicy Nauczycieli Szkół Powszechnych, Gimnazjum Państwowe Klasyczne, Seferowiczowa Wanda. 43. Hrubieszów: Marek Stanisław. 44. Inowrocław: Gimnazjum Państwowe im. J. Kaspro wicza. 45. Janów Podlaski: Biblioteka Seminarjum Duchownego. 46. Jarosław: Gimnazjum I, Gimnazjum II im. Augusta Witkowskiego, Gottfried Kazimierz. 47. Jasło: Ks. Pasek Jan. 48. Jaworów: Chrzyszcz Edmund, Gimnazjum Państwowe. 49. Kalisz: Gimnazjum Państwowe im. Adama Asnyka, Tarasinowa Katarzyna, Węgrzyn Wojciech. 50. Kamionka Strumiłowa: Oppenauer Marja. 51. Katowice: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Katowicach*: Balicki Eugenjusz, Bolchower Józef, Boyé Jadwiga, Chwierut Antoni, Dobrowolski Tadeusz, Dyrz Hipolit, Dzięgiel

Władysław, Gembala Alojzy, Gryboś Kazimierz, Grażyński Michał, Igielski Władysław, Jakubowski Józef, Kędryna J., Kierecki Marjan, Kozaczka Stanisław, Kowalski Alfred, Laskowski Zygmunt, Ligoń Stanisław, Ogrodziński Wincenty, Pampuch Piotr, Piasecki Władysław, Piernikarczyk Józef, Popiołek Kazimierz, Prus Karol, Ranoszek Rudolf, Ręgorowicz Ludwik, Semkowiczówna Wanda, Ks. Sowicki Jan, Środulski W., Stańczyk Kazimierz, Steinberg Izaak, Stępniewska M., Ks. Szramek Emil, Targ Alojzy, Tobiasz M., Tretiak Tadeusz, Tyran Adam, Udziela Stanisław, Ks. Wojtas Maksymilian, Żagan Artur, Żmuda Franciszek. Oddział P. T. H. w Katowicach liczy razem z zamiejscowymi 72 członków. 52. Kępno: Słowik Piotr. 53. Kielce: Członkowie Oddziału P. T. H. w Kielcach: Bartyś Julian, Borkiewicz Seweryn, Borkiewicz Wincenty, Cebrzyńska Janina, Czarnecki Henryk, Ellenbogen Stefanja, Feliks-Gliksman Leon, Fert Wilhelm, Gimnazjum Męskie im. St. Kostki, Gimnazjum Państwowe im. M. Reja, Jankowska Alina, Kimmerling Necha, Kuc Henryk, Niedzielska Janina, Nytko Piotr, Pazdur Jan, Rachwał Józef, Sikorski Ildefons, Seminarjum Nauczycielskie Męskie, Sławoszevska Marja, ks. Sonik Franciszek, Stępińska Zofja, ks. Zdanowski J. Oddział P. T. H. w Kielcach liczy 23. 54. Kobryń: Gimnazjum Państwowe Polskie. 55. Kołomyja: Gimnazjum Państwowe im. Kr. K. Jagiellończyka, Gimnazjum Państwowe z j. r. 56. Końskie: Gimnazjum Państwowe. 57. Konstantynów: Bukowska Alicja. 58. Kościan: Gimnazjum Państwowe im. St. Kostki 59. Kowel: Rappaport Herman. 60. Kórnik: Biblioteka Kórnicka. 61. Kraków: Członkowie Oddziału P. T. H. w Krakowie: Anczyk Waclaw, Archiwum Ziemskie, Bąkowski Klemens, Barycz Henryk, Bednarski Stanisław Ks., Birkenmajer Aleksander, Bobkowska Wanda, Bogatyński Władysław, Buczek Karol, Budkowa Zofja, Burmistrz Józef, Centralna Biblioteka Nauczycielska, Cichocki Marjan, Czaplinski Władysław, Czort Tadeusz, Dąbrowski Jan, Długopolski Edmund, Dobrowolska Wanda, Dobrowolski Kazimierz, Duda Franciszek, Estreicher Stanisław, Feldman Józef, Friedberg Jan, Friedberg Marjan, Fuchs Franciszek, Ks. Glemma Tadeusz, Ks. Bp. Godlewski Michał, Grodecki Roman, Haydukiewicz Józef, Heitzman Marjan, Hrabyk Piotr, Jachimecki Zdzisław, Janik Michał, Klein Franciszek, Kłodziński Abdon, Kłodziński Adam, Kółko Historyków „Przyszłość“ w Staniątkach, Koło Historyków Państwowego Pedagogjum w Krakowie, Koło Historyków Studentów Uniwersytetu Jagiellońskiego, Koło Teologów Śląskich, Komornicki Stefan, Konczyńska Wanda, Koneczny Feliks, Konopczyński Władysław, Kopera Feliks, Korsak Zdzisław, Kot Stanisław, Koziółkowski Marjan, Kukiel Marjan, Kuntze Edward, Kutrzeba Stanisław, Latacz Eugenjusz, Lehr-Splawiński Tadeusz, Lepszy Kazimierz, Lepszy Leonard, Mikucki Sylwiusz, Muczowski Józef, Muzeum

XX. Czartoryskich, Münch Henryk, Niwiński Mieczysław, Nowogrodzki Stanisław, Pelczar Marjan, Pieradzka Krystyna, Pigoń Stanisław, Piotrowicz Karol, Piotrowicz Ludwik, Piwarski Kazimierz, Piwko Stanisław, Pociecha Władysław, Pollówna Kazimiera, Ks. Przybyszewski Bolesław, Seminarjum Historyczne Uniwersytetu Jagiellońskiego, Seminarjum Historji Kościoła U. J., Seminarjum Nauk Pomocniczych U. J., Seminarjum Prawnicze U. J., Semkowicz Władysław, Skibiński Mieczysław, Skorzeplanka Melanja, Sobieski Waclaw, Stanisz Tadeusz, Strzelecki Adam, Szaszkievicz Józef, Szczudło Jan, Szumański Adam, Szumowski Władysław, Taubenschlag Rafał, Towarzystwo Biblioteki Słuchaczów Prawa, Vaniczówna Helena, Vetulani Adam, Zdzitowiecka-Jasieńska Halina, Ziemiński Adam, Żurowski Józef, ks. Żychowicz Tadeusz. Oddział P. T. H. w Krakowie liczy wraz z nowowpisanymi na rok 1934 — 98 członków. 62. Krosno: Gimnazjum Państwowe, Włoczkowski Marjan. 63. Krotoszyn: Dubas Mieczysław, Reising Wojciech. 64. Królewska Huta: Borth Władysław, Czarnecki Augustyn, Filipowski Józef, Jucha Józef, Juchnowicz Irena, Lenczowski Franciszek, Ognisko Historyczne Gimnazjum Klasycznego. 65. Krzemieniec: Biblioteka Liceum Krzemienieckiego, Gimnazjum Koedukacyjne Wydziału Powiatowego i Magistratu m. Krzemieńca, Paprocka-Pawłowska Marja. 66. Leszno: Gimnazjum Żeńskie im. M. Konopnickiej. 67. Leszno k. Błonia: Ks. Stefanowski Marjan. 68. Lida: Państwowe Gimnazjum im. K. Chodkiewicza. 69. Lubaczów: Freundlich Aleksander. 70. Lubiatówko: Chrzanowski Zygmunt. 71. Lublin: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Lublinie*: Albrechtówna Marja Irena, Białkowski Leon, Ks. Bielowski Józef, Borkowski Juljan, Borysławski Felicjan, Ks. Cichowski Henryk, Cybulska Aurelja, Cybulski Franciszek, Czarnecki Władysław, Dobrzański Jan, Duczymiński Stanisław, Fritzówna Jadwiga, Gawarecka Kazimiera, Gimnazjum Państwowe im. B. Prusa w Siedlcach, Gimnazjum Biskupie Męskie, Gimnazjum Państwowe im. St. Staszica, Gimnazjum Pryw. „Szkoła Lubelska“, Godziszewski Władysław, Górski Ludwik, Grużewski Bolesław, Horyszewski Stanisław, Ks. Jaworski Jan, Ks. Kałwa Piotr, Kamiński Jan, Kamykowski Ludwik, Kanclerzewski Roman, Kiesevetterówna Janina, Kobusiewiczówna Jadwiga, Kossowski Aleksander, Ks. Krassowski Aleksander, Mazurkiewicz Józef, Moniewski Tadeusz, Narzymska Zofja, Nester Piotr, Oleszek Kazimierz, Paławska Julja, Pieczkowski Stanisław, Popławski Mieczysław, Riabinin Jan, Roźniecki Józef, Ks. Skibniewski Marjusz, Skupiówna Janina, Ks. Stopniak Piotr, Szwarzcyk Bronisław, Tosio Otyljon, Trentzowa Władysława, Wiesławski Jan, Wojciechowski Stefan, Wyszyńska Irena. Oddział P. T. H. w Lublinie liczy razem 49 członków. 72. Lwów: *Członkowie Oddziału P. T. H.*: Adamus Jan, Akademickie Kółko Hist. Politycznej,

Aleksandrowiczówna Aniela, Andrusiak Mikołaj, Antonów Michał, Badecki Karol, Ks. Badeni Henryk, Badeni Stanisław, Balicki Stefan, Bandura Władysław, Baranowski Wojciech, Barwiński Eugenjusz, Batowski Henryk, Bernacki Ludwik, Biblioteka Baworowskich, Biblioteka D. O. K. VI., Biblioteka Ossolińskich, Biblioteka Poturzycka, Biesiadecki Franciszek, Blaha Alfred, Borkowski Oktaw, Borysiewicz Jan, Bostel Ferdynand, Brzeski Józef, Brzozowski Władysław, Bujak Franciszek, Chabło Wiktor, Chajes Wiktor, Charewiczowa Łucja, Chmielowska Marja, Chybiński Adolf, Chyliński Konstanty, Czerewko Szymon, Czołowski Aleksander, Dażwański Stefan, Dąbkowski Przemysław, Delawski Marjan, Ks. Długosz Teofil, Dobrowolska Marja, Dobrzańska Marja, Domino Dominik, Drojanowski Wacław, Fischer Adam, Furtak Tadeusz, Gadomski Jerzy, Gerlach Jan, Gębarowicz Mieczysław, Gilewicz Aleksy, Gimnazjum Państwowe II im. K. Szajnochy, Gimnazjum Państwowe III im. St. Batorego, Giza Stanisław, Goliger Marek, Grodki Janina, Gruszkiewicz Marja, Hahn Wiktor, Haisig Marjan, Hartleb Kazimierz, Hejnosz Wojciech, Hescheles Henryk, Hescheles Maurycy, Höflinger Tadeusz, Horowitz Herman, Hoszowski Stanisław, Inglot Stefan, Irzyk Franciszek, Jarosiewicz Marja, Jędrzejowska Anna, Józeci Piotr, Ks. Karowiec Makary, Klinghofer Julja, Kmicikiewicz Włodzimierz, Knot Antoni, Kocowski Bronisław, Koestlich Roman, Kolbuszowski Michał, Koranyi Karol, Kotula Rudolf, Kotwicz Władysław, Kowalski Karol, Kozicki Władysław, Kozłowski Leon, Kruczkiewiczówna Marja, Krzemicka Zofja, Książnica-Atlas T. N. S. W., Kucharski Eugenjusz, Kupczyński Stanisław, Kurdybacha Łucjan, Langnas Saul, Laskowicki Bronisław, Lasocki Zygmunt, Lebküchlerowa Stanisława, Lewicki Karol, Lewicki Kazimierz, Lityńska Aniela, Loewenstein Stanisław, Lutman Tadeusz, Łempicki Stanisław, Maleczyńska Ewa, Maleczyński Karol, Malec Józef, Mańkowski Tadeusz, Matkowski Karol, Modelski Teofil, Muzeum Przemysłowe, Nanke Czesław, Nawratil Arnulf, Olexiński Stanisław, Ostrowski Erazm, Pammer Gustaw, Pazdro Zbigniew, Pazyra Stanisław, Pelc Julian, Pelczarski Tadeusz, Petryński Ludwik, Piniński Leon, Piszczkowski Mieczysław, Platowski Kazimierz, Podlacha Władysław, Pohorecki Feliks, Polaczkówna Helena, Popowicz Bolesław, Porębska Irena, Próchnicki Zdzisław, Przygodzki-Nowak Antoni, Rolny Wilhelm, Roth Abraham, Schirmer Edward, Seminarjum Hist. Gosp., Seminarjum Historji Kultury i Oświaty, Seminarjum Historji Polski, Seminarjum Historji Prawa, Seminarjum Historji Średniowiecznej, Semkowicz Aleksander, Siegel Stanisław, Skałkowska Czesława, Skoczek Józef, Skrzypek Józef, Solski Tadeusz, Stachoń Bolesław, Stanecki Władysław, Stesłowicz Władysław, Stroński Zdzisław, Strzelecka Hanka, Sulimirski Tadeusz, Sulimirski Wit, Süsser Henryk, Szczepanik Jan, Ks. Szmyd Gerard, Ks. Szydelski Stefan, Święcicki Hilary,

Tarnawski Aleksander, Taszycki Witold, Tomaszewski Edward, Tow. Badania Historji Obr. Lwowa, Tow. Żydowskich Studentów Filozofji, Turska Jadwiga, Twardowski Kazimierz, Tyrowicz Marjan, Tyszkowski Kazimierz, Uhma Stefan, Ks. Umiński Józef, Urbański Tadeusz, Ursel Adam, Wagner Artur, Walawender Antoni, Wańczura Alojzy, Wasser Ozjasz, Wawrzkowicz Eugenjusz, Wąsowicz Michał, Werchracki Ryszard, Wereszczyński Antoni, Wereszycki Henryk, Weryński Jan, Wiśniowska Marja, Wiszówna Jadwiga, Witwicki Tadeusz, Włodarski Bronisław, Ks. Wyszyński Michał, Zajączkowski Stanisław, Ks. Zajchowski Józef, Zakład SS. Urszulanek, Zakrzewski Kazimierz, Zakrzewski Stanisław, Zalewski Ludwik, Zborucki Zygmunt, Ziembicki Witold, Zimmer Szczepan, Zwieblówna Rachela, Zygmuntowicz Zygmunt, Żebrowska Zofja, Żurawski Kazimierz, Żychowiczowa Olga. Oddział P. T. H. we Lwowie liczy 192 członków. 74. Łańcut: Gimnazjum Państwowe. 75. Łask: Doroszevska Marja. 76. Łęczycza: Mazur Andrzej. 77. Łomża: Filipczuk Franciszek, Witzakowa Zofja. 78. Łuck: Główna Biblioteka Pedagogiczna. 79. Łódź: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Łodzi*: Adamowicz Józef, Archiwum Akt Dawnych m. Łodzi, Augustyniak Jan, Bajer Karol, Berkowicz Henryk, Biblioteka Państwowa Pedagogiczna, Blauszyld Ignacy, Bukowska Alicja, Cywuszowa Antonina, Czeraszkieviczówna Janina, Danielewiczówna Marja, Dobrzyniecka Helena, Drop-Woronowska Jadwiga, Erdmanowa Zofja, Fichna Bolesław, Friedman Filip, Gimnazjum im. J. Piłsudskiego (Koło Naukowe Ucz.), Gimnazjum Zgromadzenia Kupców, Gimnazjum Z. Pętkowskiej i W. Macińskiej, Grzędzielski Eugenjusz, Hajkowski Zygmunt, Heinówna Wanda, Hertz Mieczysław, Holcgreber Jan, Jackowski Aleksander, Jeżewski Mieczysław, Jurczyński Juljusz, Kaczyńska Zofja, Kappes Aleksander, Koło Historyków Studentów W. W. P. — Oddział w Łodzi, Ks. Kotula Karol pastor, Kożuchowska Zofja, Krasicka Jadwiga, Krzywówna Aurelja, Kunertówna Janina, Laudau Tadeusz, Lorentz Zygmunt, Ławnicka Justyna, Majczakówna Marja, Marczyńska Kazimiera, Missalowa Gryzelda, Nowakowska Janina, Nowicka Bronisława, Olejnik Bazyli, Olszyna-Wilczyński Józef, Ostrowska Zofja, Oziębły Franciszek, Piątkowa-Kowalewska Magdalena, Potzówna Wanda, Rau Zygmunt, Rossman Kazimierz, Rothowa Aniela, Rieger Saul, Rzewski Aleksy, Sauter Jan, Seminarjum Nauczycielskie im. Szycówny, ks. Sienicki Bronisław, Sitek Waclaw ks., Stawnicka Jadwiga, Szczygielski Waclaw, Szreter Jerzy, Swidwiński Adolf, Towarzystwo Wiedzy Wojskowej — Oddział w Łodzi, Trzapałkowska-Dziubani Irena, Wajcmanowa Teofila, Wardęcka-Gogolewska Gabrjela, Waszkiewicz Ludwik, Więckowski Stanisław, Wodziński Alfons, ks. Wojciechowski Mieczysław, Zaborowska Helena, Zieleniewska Marja, Zimoniowa Janina. Oddział P. T. H. w Łodzi liczy razem

z zamiejscowymi 93 członków. 80. Mikołów: Gimnazjum Miejskie Żeńskie, Kobylański Teofil, Wojna Paweł. 81. Miłobądz: Ks. Czaplewski Paweł. 82. Mława: Gimnazjum Państwowe im. St. Wyspiańskiego. 83. Mogiła: Konwent OO. Cystersów, 84. Mysłówice: Czyżyk Kazimierz, Gimnazjum Państwowe, Warcholik Stanisław. 85. Myślenice: Gimnazjum Państwowe im. T. Kościuszki. 86. Nabruż: Jacniacka Janina. 87. Nakło: Dyrekcja Gimnazjum Państwowego. 88. Nowa Wieś: Wilczyński Józef. 89. Nowogródek: Świdorski Stefan. 90. Nowy Bytom: Lipińska K. 91. Nowy Sącz: Hein Julian, Żytyński Saturnin. 92. Nowy Targ: Ks. Kania Bolesław. 93. Oblęgorek: Sienkiewicz Henryk Józef. 94. Olkusz: Gimnazjum Państwowe Męskie im. Kr. Kazimierza W. 95. Orłowa: Drózd Alojzy, Motyka Stanisław. 96. Ostrołęka: Gimnazjum Państwowe im. Kr. St. Leszczyńskiego, Wierzchowski Henryk. 97. Ostróg: Gawęcka Anna, Seminarjum Nauczycielskie. 98. Ostrowiec: Gimnazjum Państwowe im. J. Chreptowicza. 99. Ostrów: Szwejcer Janusz. 100. Ostrów Mazowiecki: Rowiński Jan. 101. Ostrów Wielkopolski: Gimnazjum Państwowe Męskie. 102. Pabjanice: Hausówna Alicja, Pajsowa Irena, Salska Helena, Zawadzka Renata. 103. Pińsk: Gimnazjum OO. Jezuitów, Kantak Kamil ks., Kolendo Marja, Krysa Jakób ks., Terlecki Władysław, Weintraub Adolf. 104. Piotrków Trybunalski: Witanowski Michał. 105. Płock: Dobaczewski Józef, Towarzystwo Naukowe. 106. Potok Żłoty: Szawłowski Stanisław. 107. Poznań: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Poznaniu*: Baumgart Jan, Chodynicki Kazimierz, Daabówna Alicja, Dedio Stanisław, Englichowa Melanja, Gimnazjum im. Marcinkowskiego, Gimnazjum im. Paderewskiego, Górski Karol, Grzybówna Janina, Jedlicki Marjan, Kaczmarczyk Kazimierz, Ks. Kaczorowski Stefan, Kaletka Adam, Kędzierska Zofja, Knapowska Wiesława, Koczy Leon, Koło Historyków S. U. P., Konieczny Franciszek, Kosecki Antoni, Lewandowska Janina, Mastyńska Marja, Morcinek Roch, Ks. Nowacki Jan, Opatrny Jarosław Wit, Rutkowski Jan, Seminarjum Historyczne U. P., Seminarjum Duchowne, Silnicki Tadeusz, Skalkowski Adam, Skarbiński Władysław, Sławski Jan, Sławski Stanisław, Staszewski Janusz, Stefańska Marja, Śliwińska Zofja, Szczaniecki Michał, Tymieniecki Kazimierz, Tync Stanisław, Ułaszyn Henryk, Warpechowska Zofja, Widajewicz Józef, Willaume Juljusz, Wojciechowski Zygmunt, Wojtkowski Andrzej, Zajda Konstanty, Zaleski Zygmunt, Ziółkowski Tadeusz, Żukowski Piotr. Oddział P. T. H. w Poznaniu liczy 50 członków. 108. Pruzana: Drelinger Bernard, Lisiecki Leopold. 109. Przemyśl: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Przemyślu*: Arłamowski Kazimierz, Biblioteka Seminarjum Duchownego obrz. łąc., Ks. Biernat Stanisław, Fischerówna Anna, Garlicki Apolinary, Gimnazjum Państwowe I im. Juljusza Słowackiego, Gimnazjum Państwowe

II im. Prof. K. Morawskiego, Gimnazjum Pryw. Żeńskie PP. Benedyktynek, Kramarz Walerjan, Kupka Józef, Ks. Kwolek Jan, Ks. Lasek Jan, Lic Kazimierz, Ks. Momidłowski Stefan, Osiński Tadeusz, Persowski Franciszek, Pęczek Jan, Smółka Jan, Skórska Olga, Tymińska Zofja, Ks. Wąsik Tomasz. Oddział P. T. H. w Przemyślu liczy 21 członków. 110. Przeworsk: Końca Józef. 111. Pszczyna: Dobrowolski Henryk, Frisch Ludwik. 112. Puszczyków: Jeskowa Stefanja. 113. Radom: Gimnazjum Państwowe im. J. Kochanowskiego. 114. Radomsko: Polisiuk Jakób, Społeczne Gimnazjum Męskie im. F. Fabianiego. 115. Rawicz: Dyrekcja Gimnazjum Państwowego, Kordyl Stanisław. 116. Rogoźno: Gimnazjum Państwowe Klasyczne im. Przemysława. 117. Roździeń: Gołba Kazimierz. 118. Równe: Centralna Biblioteka Pedagogiczna, Hoffman Jakób, Schittler Józef, Zarząd Okręgowy Związku Polskiego Nauczycielstwa Szkół Powszechnych. 119. Ruda Pabjanicka: Gastmanowa Janina, Jeżewski Mieczysław. 120. Rybnik: Chmielewski Tadeusz. 121. Sambor: Czytelnia Prywatnego Gimnazjum żeńskiego im. M. Konopnickiej, Gimnazjum Państwowe I. im. Adama Mickiewicza, Gimnazjum II. im. Mikołaja Kopernika, Glottowa Bronisława. 122. Sanok: Gimnazjum Państwowe im. Kr. Zofji, Rejnin Antoni. 123. Sandomierz: Państwowe Seminarjum Nauczycielskie. 124. Schodnica: Philipp Arnold. 125. Siedlce: Ks. Branik Wiktor, Ks. Grabowski Jan, Ks. Bp. Sokołowski Czesław, Ks. Szklarski Andrzej. 126. Siedliska: Sapieżanka Matylda. 127. Siemianowice Śląskie: Dziunikowski Aureljusz, Olszewicz Waclaw. 128. Skierniewice: Siemińska Rita. 129. Słonim: Rotensztrajchówna Stefania. 130. Stanisławów: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Stanisławowie*: Kiperowa Zofja, Zieliński Józef. 131. Starogard: Państwowe Gimnazjum. 132. Stary Sącz: Dyrekcja Państwowego Seminarjum Nauczycielskiego Męskiego im. J. Długosza. 133. Stołpce: Gimnazjum Państwowe im. T. Hołównki, 134. Strzyżów: Szaro Stanisław. 135. Sucha: Seruga Józef, Zbiory Biblioteczno-Muzealne hr. Tarnowskich. 136. Świecie: Habel Lucjan. 137. Święciany: Gimnazjum Państwowe im. J. Piłsudskiego. 138. Świętochłowice: Wallis Stanisław. 139. Szamotuły: Państwowe Gimnazjum Humanistyczne im. P. Skargi. 140. Tarnopol: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Tarnopolu*: Bauer Jan, Błoński M., Czabanowski Józef, Forst M., Garbiak N., Gimnazjum Państwowe I, Gimnazjum Państwowe II, Gimnazjum Państwowe III, Gimnazjum Państwowe Żeńskie, Gottfried Marek, Haliczer Józef, Horoszkiewicz Włodzimierz, Kittner Izidor, Ks. Klementowski Leopold, Ladenberger Tadeusz, Lenkiewicz Włodzimierz, Lercher Ferdynand, Meersand Leon, Neschelówna Anna, Ognisko Nauczycielskie, Pelczarski Wojciech, Podolskie Towarzystwo Turystyczne, Ks. Ratuszny Antoni, Schindler Wilhelm, Seminarjum Żeńskie T. S. L., Sobo-

lakówna Helena, Szolański Stanisław. Oddział P. T. H. w Tarnopolu liczy 27 członków. 141. Tarnów: Biblioteka T. S. L., Czaplinski Władysław, Donnersberg Józef, Działanka Marja, Gimnazjum I im. K. Brodzińskiego, Gimnazjum II im. Tarnowskiego, Gimnazjum III im. A. Mickiewicza, Kółko Historyczne Gimnazjum II, Łojowska Janina, Penkala Franciszek, Ks. Węgiel Władysław. 142. Tarnowskie Góry: Kotajny Jan, Kruczała Franciszek. 143. Teolin: Trąbczyńska E. 144. Tłumacz: Gimnazjum Państwowe. 145. Tomaszów Lubelski: Gimnazjum Państwowe Koedukacyjne im. Bartosza Głowackiego. 146. Toruń: Archiwum Miejskie, Latawiec Zdzisław, Lutman Roman. 147. Trzemeszno: Gimnazjum Państwowe Klasyczne, Stankowski Antoni, Świerzowicz Jan. 148. Tubądzin: Walewski Wazimierz. 149. Tuchola: Nowaczyk Stanisław. 150. Wadowice: Collegium Marianum Księży Palotynów, Dihm Jan. 151. Wąbrzeźno: Gimnazjum Państwowe Humanistyczne, Krzak Władysław. 152. Warszawa: Towarzystwo Miłośników Historji w Warszawie (działa jako Oddział Polskiego Towarzystwa Historycznego). a) *Członkowie honorowi*: Adam i Ludwika z hr. Krasińskich Ks. Czartoryscy, † Aleksander Jabłonowski, † Korzon Tadeusz. b) *Członkowie protektorzy*: † Baranowski Ignacy, † Ks. Czetwertyński Witold, † Kiślański Władysław, Szczeniowski Ignacy, Temler Józef. c) *Członkowie zwyczajni*: Ambroziewiczowa Stanisława, Anusz Antoni, Assorodobraj Nina, Archiwum Akt Dawnych, Arnold Stanisław, Bachulski Alexy, Balicka Zofja, Bartel Oskar, Bartosikówna J., Bero Józef, Beynar-Karbowska Helena, Białowiejska Wanda, Bielecki Tadeusz, Biłek Jan, Bogatkiewicz Władysław, Bogucki Jan, Borkiewicz Adam, Bormanowa Jadwiga, Boss Eugenjusz, Bramsowa R., Brańska Eugenja, Brelewski Roman, Brzeczowski Aleksander, Brzeziński Stanisław, Bursche Edmund, Burschówna Helena, Charonówna C., Chełmińska Julja, Chodynicki Henryk, Chomicki Jan, Chwalewik Edward, Chwalińska Marja, Chybałska Kamilla, Ciepichał Henryk, Czarnowski Stefan, Czudowska Leokadja, Dąbrowski Jan, Dąbrowski Otton, Dąbrowski Wincenty, Dehnelowa Janina, Demby Stefan, Ks. Detkens Edward, Dębski Aleksander, Dinces Anna, Divek'y Adrijan, Dunikowski Juljan, Dutkiewicz Józef, Dyski Władysław, Dziewulski Stefan, Enderówna Janina, Englert Adam, Fabiani Irena, Fedkowiczówna Anna, Felsówna Kazimiera, Filipowiczówna Kazimiera, Firich Karol, Frankowski Józef, Freytag Bogusław, Fukier Henryk, Gawinek Paweł, Gaylówna Anna, Gąsiorowska Natalja, Gebertowa Gizela, Gembarzewski Bronisław, Giedroyć Franciszek, Giergielewicz Jan, Gimnazjum Jakóba Finkla, Gimnazjum im. Lelewela, Gimnazjum im. Reja, Gimnazjum S. S. Najśw. Rodziny z Nazaretu, Gimnazjum im. Sułkowskich, Glass Jakób, Gliwiczowa Eugenja, Głodo Marja, Goljanowa Janina, Gomólińska Marja, Goryczko Marja, Groniowski Stanisław, Grotowski

Marjan, Gugulski Edward, Gutnerówna J., Gutry Czesław, Ha-
 lecki Oskar, Handelsman Marcelli, Harbut Juljusz, Hauke-Nowak
 Aleksander, Herbst Stanisław, Hertzówna Amelja, Hniłko An-
 toni, Iwaszkiewicz Janusz, Jabłoński Henryk, Jabłoński Kazi-
 mierz, Jabłoński Tadeusz, Jakubowski Jan, Jankiewicz Wacław,
 Jaruga Nikodem, Jasnowski Wincenty, Jawdyński Stefan, Je-
 zierska Helena, Jędrzejewicz Janusz, Joczowa Serafina, Jonynas
 Ignacy, Józefowiczówna Marja, Kadłubiński Ryszard, Kaleński
 Gustaw, Kamieniecki Witold, Kamiński Wawrzyniec, Karłowska
 Zofja, Karwasińska Jadwiga, Kernbaum Józef, Kętrzyński Sta-
 nisław, Kirszbraun Arnold, Ks. Kiewlewicz Tadeusz, Klar Adolf,
 Ks. Kłapkowski Władysław, Ks. Kneifel Edward, Kochanowska-
 Wojciechowska Jadwiga, Kochanowski Jan, Kochanowski Wiktor,
 Koelichenówna Stefanja, Kolankowski Ludwik, KołECKI Stani-
 sław, Koło Abs. gimn. R. Z. Sobolowskiej Konopnickiej, Koło
 Hist. gimn. im. Adama Mickiewicza, Koło Hist. Stud. Uniw.
 Warsz., Koło Hist. Stud. Uniw. Stef. Batorego, Konarski Kazi-
 mierz, Koncevicjus J. B., Koral Ignacy, Korbut Gabryel, Kor-
 manowa Zania, Kornecki Jerzy, Korwin Szymanowski Stani-
 sław, Korzonowa Jadwiga, Kosiński Juljusz, Kotarski Stefan,
 Kozolubski Juljusz, Kraszewska Janina, Kraushar Tadeusz, Krau-
 sówna Zofja, Kreczmar Michał, Królikowska Halina, Krzyczkow-
 ska Olga, Krzymuski Kazimierz, Krzywicki Ludwik, Kucha-
 rzewski Jan, Kulczycki Ludwik, Kupczyński Tadeusz, Kutzne-
 równa Janina, Kuźmińska Marja, Laskowski Otton, Latkowska
 Marja, Leoniak Marcelli, Leśniewski Czesław, Lewak Adam,
 Lewicki Józef, Libert Feliks, Librawski Stanisław, Ks. Liedke
 Antoni, Lipiński Wacław, Lipska Kazimiera, Liszewski St., Lu-
 tomski Bolesław, Ładzińska Helena, Łągwa Jadwiga, Łodyński
 Marjan, Łopaciński Wincenty, Łukomska Irena, Mahler Rafał,
 Majorówna Leokadja, Malczewska Krystyna, Maliniak Julian,
 Malinowski Władysław, Małachowska-Łempicka Ewa, Małachow-
 ski-Łempicki Stanisław, Małuszyński Marjan, Mann Zygmunt,
 Manteuffel Tadeusz, Manteufflowa Marja, Marjański J., Mar-
 kowska Wanda, Markowski Adam, Markowski Gustaw, Marty-
 nowiczówna Władysława, Mąkowski Władysław, Malocha Ma-
 ksymiljan, Michalak M., Michałowiczowa Stanisława, Michałow-
 ski Józef, Mickiewiczówna Iza, Mińkowska Anna, Mongirdowa
 Marja, Moraczewski Adam, Morawski K. M., Moszczeńska
 Wanda, Moszczeński J., Mościcki Henryk, Mrozowska Halina,
 Muszkowski Jan, Mysłowski Adolf, Nagórska-Rudzka Walentyna,
 Nassalska Zofja, Natanson-Leski Jan, Neufeldówna Irena, Nie-
 myska Janina, Niewiarowska Marja, Nowakowski Stanisław,
 Nowotczyński Kazimierz, Okniński Zygmunt, Olszanowska-Osu-
 chowska Marja, Skowrońska Zofja, Ks. Osiński Władysław,
 Ossowska Marja, Ostaszewska Henryka, Pajewski Janusz, Pa-
 rysówna Wanda, Paszkiewicz Henryk, Pawłowski Bronisław,
 Peche Kazimierz, Pelz Izabella, Petrulewiczówna Halina, Pia

Czadlicka Marja, Piaskowski A. B., Marszałek Piłsudski Józef, Piskor Tadeusz, Piskorska Helena, Płokarz Józefat, Płoski Stanisław, Pohoska Hanna, Pomarański Stefan, Ponikowski Cezary, Posseltówna Irena, Pożaryska M., Prądzyński S., Próchnik K., Prószyńska Janina, Prószyńska Wanda, Przelaskowski Ryszard, Przewalski Stefan, Przeździecki Rajnold, Ks. Przygodzki Stanisław, Przyrembel Zygmunt, Pułaski Franciszek, Rac Leonard, Radlińska Helena, Radzikowski Teodory, Radziwonowicz Waclaw, Rafacz Józef, Reiterowa Anna, Remiszewska Regina, Rębalski Władysław, Ringelblum Emanuel, Robowska Lucyna, Rościszewska Marja, Różycki Marek, Rudziński Stanisław, Rutkowska L., Rybarski Antoni, Saulys Jerzy, Sawicki Jakób, Schönbrennerówna Janina, Seminarjum Hist. Kościoła w Polsce, Seminarjum Hist. Uniw. Warsz., Serejski Henryk Marjan, Siemieński Józef, Skibiński Franciszek, Skopińska Zofja, Śliwiński Leon, Smidoda Franciszek, Smoliński Adam, Słońska Lucyna, Sokolnicka Marja, Sosnowski Stanisław, Sosińska Hanna, Sowińska Anna, Stachiewicz Julian, Staruszkiewicz Franciszek, Stebelski Adam, Stefański Kazimierz, Stempowski Stanisław, Stojałowski K., Suchodolski Witold, Sujkowski Andrzej, Świerkowski Ksawery, Szachno Stanisław, Szarota Marceli, Szcypiorski Adam, Szellerowa Henryka, Szkoła Mazowiecka, Sznuć Marja, Szygiellowa Zofja, Świerzyńska Janina, Talikowski Stefan, Targowski Józef Konrad, Tatarska Jadwiga, Tatomir Adam Wiktor, Tarło Maziński Włodzimierz, Taube Karol, Temler Józef, Terlecki Władysław, Thoman A. Hieronim, Tietzowa Marja, Tokarz Waclaw, Tomaszewski Aleksander, Topoliński Włodzimierz, Trautsolt Eustachy, Usarek Leon Zygmunt, Waligóra Bolesław, Wałek Czernecki Tadeusz, Wdowiszewski Zygmunt, Więckowska Helena, Wilczyńska Zofja, Wilder Hieronim, Winnicki Sas Leonard, Wiśniewska K., Włodarski Aleksander, Wojciechowski Zygmunt, Wolff Adam, Wolfowicz A., Wolfowicz J., Woliński Janusz, Wolski Stefan, Worobczuk Adam, Wroczyński Jan, Wróblewska W., Wróblewski Kazimierz, Zaleski August, Załęcki Artur, Zand Andrzej, Zanowa Jadwiga, Zawadzki Franciszek, Zborowska Matylda, Zielińska B., Zieliński Tadeusz, Żmigrodzki Zygmunt, Żmigryder-Konopka Zdzisław, Ks. Żywczyński Mieczysław. Oddział P. T. H. w Warszawie liczy 339 członków. *Zapisani bezpośrednio w Zarządzie Głównym P. T. H. we Lwowie:* Balicki Juljusz, Bałaban Majer, Biblioteka Krasińskich, Biblioteka Ministerstwa W. R. i O. P., Biblioteka Ordynacji Zamojskich, Brzozowski Władysław, Centralna Biblioteka Wojskowa, Diveky Adrijan, Freilich Józef, Górka Olgierd, Kętrzyński Stanisław, Lechicka Jadwiga, Łopaciński Wincenty, Łypaciewiczowa Jadwiga, Mansuy Abel, Mendys Michał, Ks. Obertyński Zdzisław, Patkowski Aleksander, Skibiński Franciszek Henryk, Stojanowski Józef, Tomkiewicz Władysław, Warężak Jan, Wayda Władysław, Weinfeld Ignacy, Wydział Archiwalno-

Biblioteczny Ministerstwa Spraw Zagranicznych, Żmigrodzki Zygmunt. 153. Wieliczka: Gimnazjum Państwowe im. Jana Matejki. 154. Wilno: *Członkowie Oddziału P. T. H. w Wilnie*: Ambros Michał, Ancewicz Antoni, Bohdanowicz-Puciatowa Marja, Daukszanka-Niemczynowiczowa Janina, Ehrenkreutz Stefan, Gimnazjum OO. Jezuitów, Gimnazjum Koedukacyjne Humanistyczne C. Epsztejna i I. Szpajzera, Gimnazjum Słowackiego, Girdwoynówna Marja, Gizbert-Studnicki Waclaw, Hedemann Otton, Hirschberg Adolf, Jaworski Iwo, Karpowicz Zygmunt, Koło Nauczycieli Historji, Kościałkowski Stanisław, Kozłowska-Studnicka Janina, Łowmiański Henryk, Mienicki Ryszard, Młodkowski Tadeusz, Narwoysz Antoni, Ks. Niewiero Florjan, Ks. Nowak Edmund, Nowodworski Witold, Oko Jan, Pietraszkiewiczówna Stanisława, Romanowski Józef, Rosiak Stefan, Seminarjum Prawno-Ekonomiczne, Skrzat Michał, Steckiewiczówna Janina, Topór-Wąsowski Tadeusz, Ks. Wilanowski Bolesław, Wysłouch Seweryn, Ks. Zełudziejewicz Michał. Oddział P. T. H. w Wilnie liczy z nowowpisanymi 37 członków. 155. Winnagóra: Ks. Kozierowski Stanisław. 156. Włodzimierz: Gimnazjum Państwowe im. M. Kopernika, Niżnikiewicz Dymitr, Szkoła Podchorążych Rezerwy Artylerji. 157. Włocławek: Freilich Mojżesz, Koło T. N. S. W., Ks. Morawski Michał. 158. Września: Gimnazjum Państwowe im. H. Sienkiewicza. 159. Zamość: Gimnazjum Państwowe Żeńskie im. M. Konopnickiej, Pieszko Michał. 160. Zawiercie: Ks. Wajzler Bolesław. 161. Zbaraż: Gimnazjum Państwowe Koedukacyjne im. H. Sienkiewicza. 162. Zduńska Wola: Gimnazjum im. Kazimierza Wielkiego, Rutkowski Jan. 163. Zgierz: Cezak Jakób Stefan, Schönbornówna Stanisława, Świercz Jan, Zakrzewska Julja. 164. Złoczów: Gimnazjum Państwowe im. Króla Jana Sobieskiego, Kuntze Marja. 165. Poza Polską mieszkają: Bataglia Forst Otto, Wiedeń; Dina Achille, Livorno; Ettinger Paweł, Moskwa; Hodinka Anton, Pecs; Grappin Henri, Paris; Piceta Vladimir, Moskwa; Szaudzinisówna Władysława, Ryga; Szykowski Marjan, Praga; Ks. Woroniecki Jacek, Rzym.

Członkowie P. T. H. zapisani na rok 1934:

Białystok: Ks. Hałko J., Towarzystwo Miłośników Historji, Welger Chaim.

Bielany pod Warszawą: Gimnazjum XX. Marjanów.
Brześć n/B.: Lernerówna K., Mazur Stanisław, Niochoń Jan, Urbańska Janina.

Bydgoszcz. Esman J., Gintyło W., Karwicki Dunin R., Kołakowski T., Kulwiec F., Lesiewski J., Staruszkiewicz F., Straszewicz Jan, Wieczorowski T.

Częstochowa: Gimn. Państwowe im. J. Słowackiego.

Grajewo: Tobolczyk Teodor.

Grodno: Państwowa Biblioteka Pedagogiczna.

Kalisz: Gimnazjum Państwowe im. T. Kościuszki.

Kraków: Bochnak Adam, Błoński Franciszek, Garbacik Józef, Pachoński Jan Zbigniew, Reyman Tadeusz.

Łomża: Lustych Czesław, Małek Antoni, Tyszkówna Irena.

Łódź: Ajnenkiel Eugenjusz, Brzozowski Kazimierz, Fabrycy Ludomir, Gimnazjum męskie A. Zimowskiego, Miejska Biblioteka Publiczna, Młodkowski Stefan, ks. Pabjańczyk Franciszek, Remiszewski Antoni, Rosset Edward, Siczkówna Zdzisława, Urbańska Marja, Zieglerówna Marja.

Ostrów Mazowiecki: Warchalski K.

Pińsk: Taube Naftali.

Poznań: Matuszewski Józef, Piecha Alfred.

Prużana: Bass Leopold, Malcher Zygmunt, Pazdalski Stanisław.

Radom: Lebkühlerowa Stanisława.

Różany Stok: Czernecki Aleksander.

Rzeszów: Sekcja Historyczna Nauczycieli Szkół Średnich.

Wilno: Ordo Jerzy, Żytkiewicz Leonard.

Zbylitowska Góra: Antonina Rusocka.

c) Zmarli członkowie:

1. Nieżyjący członkowie honorowi:

1. Balzer Oswald, Lwów.
2. Dubiecki Marjan, Kraków.
3. Finkel Ludwik, Lwów.
4. Goll Jarosław, Praga.
5. Jabłonowski Aleksander, Warszawa.
6. Kalmar Danielson Jan Ryszard, Helsinki.
7. Kętrzyński Wojciech, Lwów.
8. Kraushar Aleksander, Warszawa.
9. Kubala Ludwik, Lwów.
10. Małecki Antoni, Lwów.
11. Nehring Władysław, Wrocław.
12. Novotny Waclaw, Praga.
13. Parczewski Alfons, Wilno.
14. Ptaszycki Stanisław, Warszawa.
15. Prochaska Antoni, Lwów.
16. Radziwiński Luba Zygmunt, Lwów.
17. Roepell Ryszard, Wrocław.
18. Semkowicz Aleksander, Lwów.
19. Smoleński Władysław, Warszawa.
20. Smolka Stanisław, Lublin.
21. Tomkowicz Stanisław, Kraków.
22. Wojciechowski Tadeusz, Lwów.

2. Zmarli członkowie w r. 1932 i 1933.

a) Członkowie honorowi:

Helsinki: Kalmari-Danielson Jan Ryszard.
Warszawa: Ptaszycki Stanisław.

b) Członkowie zwyczajni:

Huwniki: Przysiecki Ludwik.
Katowice: Lityński Michał.
Kraków: Chmiel Adam, Żyła Władysław.
Lwów:

JÓZEF BIAŁYNIA CHOŁODECKI
długoletni członek Komisji Rewizyjnej Zarządu
Głównego P. T. H. we Lwowie.

Gubrynowicz Bronisław, Litwinowicz Józef.
Poznań: Paczkowski Józef.
Tarnopol: Łuczkiwicz Alfred, Wójcik Stanisław.
Warszawa: Baruch Maksymiljan, Dąbrowski Jerzy,
Strzałecki Antoni.

c) Publikacje P. T. H. otrzymują bezpłatnie lub jako wymienne następujące Instytucje i Towarzystwa:

a) w Polsce:

Gdańsk: Stadtbibliothek.
Grudziądz: Deutsche Wissenschaftliche Zeitschrift für Polen.
Katowice: Biblioteka Biura Sejmu Śląskiego, Redakcja „Chowanny“.
Kraków: Biblioteka Jagiellońska, Polska Akademia Umiejętności, Towarzystwo Wzajemnej Pomocy U. U. J.
Lublin: Biblioteka im. Łopacińskiego, Biblioteka Uniwersytecka, Koło Historyków U. U. L.
Lwów: Archiwum miasta Lwowa, Archiwum Uniwersytetu J. K., Archiwum Ziemskie, Biblioteka Uniwersytecka, Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich, Czytelnia Akademicka, Koło Historyków U. J. K., Redakcja „Bohosławija“, Redakcja „Dzwonów“, Redakcja „Przeglądu Humanistycznego“, Redakcja „Ruchu Słowiańskiego“, Towarzystwo Geograficzne (Czasopismo Geograficzne i Polski Przegląd Kartograficzny), Towarzystwo Naukowe im. Szewczenki (Zapiski Nauk. Tow. im. Szewczenki).
Łódź: Redakcja „Miesięcznika Żydowskiego“.
Poznań: Biblioteka Raczyńskich, Biblioteka Uniwersytecka, Bratnia Pomoc Studentów U. P., Instytut Zachodnio-Słowiański

ski (*Slavia Occidentalis*), Redakcja „Archiwum Historji i Filozofji Medycyny“, Redakcja „Roczników Katolickich“, Towarzystwo Miłośników Historji (Roczniki Historyczne), Towarzystwo Przyjaciół Nauk.

Przemyśl: Towarzystwo Przyjaciół Nauk.

Sambor: Redakcja „Bojkiwsczyzny“.

Toruń: Towarzystwo Naukowe (Roczniki T. N., Fontes T. N., Zapiski T. N.), Zgromadzenie OO. Redemptorystów (*Monumenta Hofbaueriana*).

Warszawa: Ministerstwo W. R. i O. P. (Departament Nauki i Szkół Wyższych, 2 egz.), Archiwum Główne, Archiwum Skarbowe, Biblioteka Publiczna, Biblioteka Raperswilska, Biblioteka Sejmu Rzeczypospolitej, Biblioteka Uniwersytecka, Biblioteka W. S. H., Instytut Wschodni (Wschód), Muzeum Oświaty i Wychowania Ministerstwa W. R. i O. P., Polskie Towarzystwo Heraldyczne (Miesięcznik Heraldyczny), Polskie Towarzystwo Krajoznawcze (Ziemia), Redakcja „Bellony“, Redakcja „Kuźni Młodych“, Redakcja „Nauki Polskiej“ (Kasa im. Mianowskiego), Redakcja „Niepodległości“, Redakcja „Polacy Zagranicą“, Redakcja „Polityki Narodów“, Redakcja „Przeglądu Historyczno-Wojskowego“, Redakcja „Przeglądu Politycznego“, Redakcja „Spraw Narodowościowych“, Redakcja „Wiadomości Archeologicznych“, Towarzystwo Miłośników Historji (Przegląd Historyczny), Towarzystwo Naukowe, Ukraiński Instytut Naukowy (Prace U. I. N.).

Wilno: Biblioteka Seminarjum Historycznego U. S. B., Biblioteka Uniwersytecka, Instytut Naukowo-Badawczy Europy Wschodniej, Towarzystwo Miłośników Historji i Literatury Karaimskiej (Myśl Karaimska), Towarzystwo Przyjaciół Nauk (Ateneum Wileńskie), Stowarzyszenie Bratniej Pomocy Polskiej Młodzieży Akademickiej U. S. B.

Zamość: Redakcja „Rocznika Tatarskiego“.

Żółkiew: Redakcja „*Analecta Ordinis Sancti Basilii*“.

b) Poza Polską:

Athenes: *Revue Historique* „*Ellinika*“, *Revue Mensuelle* „*Les Balkans*“.

Augsburg: *Historischer Verein von Schwaben und Neuburg*.

Baltimore: *The Johns Hopkins University Studies in historical and political Science*.

Bautzen: *Casopis Macity Serbskeje*.

Beograd: *Académie Royale*, *Prilozi za književnost, istoriju i folklor*, *Srpska Kraljevska Akademija* („*Glas*“, *izdanja Istorijske klase*), *Srpski književni glasnik*.

Berlin: *Forschungen zur brandenburgischen und preussischen Geschichte*, *Preussisches Geheims Staatsarchiv*, *Zeitschrift für Osteuropäische Geschichte*.

- Bratis'ava: „Bratislava“ Časopis Učene Společnosti Safarikovy, Historické Seminar University Komenského (Sborník filosofické fakulty Univ. Komenského), University Komenského.
- Breslau: Jahrbücher für Geschichte und Cultur der Slaven, Osteuropa Institut, Staatsarchiv, Staats und Universitäts Bibliothek.
- Brno: Časopis „Maticе Moravska“, Zeitschrift des Deutschen Vereins für die Geschichte Mährens und Schlesiens.
- Bruxelles: Societé des Bollandistes (Analecta Bollandiana).
- Bucuresti: Academia Romana, Revista istorica româna, Revue historique du Sud-Est de l'Europe (Institutul studii sud-est europene).
- Budapest: Nouvelle revue de Hongrie, „Szazadok“.
- Charkow: Charkowska Biblioteka Państwowa im. Korolenki,
- Cernauti: Vodrul Cosminului.
- Freiburg i. Br.: Historisches Jahrbuch der Görres-Gesellschaft.
- Graz: Jahresberichte für deutsche Geschichte.
- Heidelberg: Neue Heidelberger Jahrbücher, Universitäts-Bibliothek.
- Istanbul: Annales de Turquie, Echo d'Orient.
- Jassi: Cercetari istorice.
- Kiel: Zeitschrift der Gesellschaft für Schleswig-Holsteinische Geschichte.
- Kijów: Section Historique de l'Academie des Sciences d'Ukraine, Wseukraińska Akademiya Nauk.
- Königsberg: Altertumsgesellschaft „Prussia“, Altpreussische Forschungen, Historische Zeitschrift, Staatsarchiv.
- Leipzig: Slavisches Institut an der Universität.
- Leningrad: Akademiya Nauk S. S. S. R., Biblioteka Kom. Akademiji.
- London: Royal Historical Society, The Slavonic and east European Review.
- Ljubljana: „Razprave“ (Znanstveno Društvo za human vede), Zgodovinska sekcija Muzejskega društva za Slovenijo (Glasnik).
- Lubeka: Hansischer Geschichtsblätter.
- Maribor: Zgodovinsko društvo.
- Mensk: Uniwersytet,
- München: Historisches Jahrbuch, Universitäts-Bibliothek.
- Novi-sad: Glasnik Istoriskog Društva, Letopis Maticе Srpska.
- Paris: Biblioteka Polska (Bibliothèque Polonaise), Bibliothèque de l'École des Chartes Revue d'erudition, Bulletin of the International Committee of historical sciences, Institut d'Etudes Slaves, Le Monde Slave, Moyen-Age, Revue Historique.
- Praha: Časopis Narodního Musea, Český Klub Historický, Český Lid, Germanoslavica, Mitteilungen des Vereins für Geschichte der Deutschen in Böhmen, Prager Presse, Praesi-

dium Slovanského Ustavu, Slavia, Slavische Rundschau, Slovanský Prěhled.

Roma: Archivum Historicum Societatis Iesu, Biblioteca dell'Accademia Pollacca di Cracovia, Biblioteca Vaticana, L'Europe Orientale (Istituto per l'Europe Orientale), Orientalia Christiana (Pontificium Institutum Orientalium Studiorum).

Skoplje: Glasnik Srpskog Naucnog Drustwa.

Sofija: Academie Bulgare des Sciences (Spisanie na Bulgarska Akademija na Naukite), Bulgarski Pregled, Makedoński Pregled, Učilišten Pregled.

Stettin: Bibliothek der Gesellschaft für Pommersche Geschichte und Alterthumskunde.

Turčiansky Sv. Martin: Sborník Muzeálnej Slovenskej Spoločnosti, Slovenské Pohlady.

Uppsala: Universitesbibloteket.

Waschington: Association the American Historical.

Wiesbaden: Nassauische Annalen (Verein für Nassauische Alterthumskunde).

Zagreb: Hrvatska Revija, Narodna Starina, Rad jugosloveske Akademija.

Ogółem liczyło P. T. H. z końcem roku administracyjnego 1933/4 razem członków 1275. Wysyła się 178 egz. bądź bezpłatnie, bądź jako wymienne.



